



CORPORACION DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA CIAC S.A.
NIT 899.999.278-1
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
MARCO NORMATIVO NICSP RESOLUCION 414 DEL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2014
CON CORTE AL 31 DE OCTUBRE DE 2024 Y 2023
(cifra en pesos)

COD	CONCEPTO	2024	AV	2023	AV	VAR ABS	AH
	ACTIVO						
	ACTIVO CORRIENTE	340.265.405.189	95,8%	280.567.899.095	96,0%	59.697.506.094	21,3%
11	EFFECTIVO	228.360.533.172	64,3%	193.488.233.555	66,2%	34.872.299.617	18,0%
12	INVERSIONES	10.000.000.000	2,8%	5.000.000.000	1,7%	5.000.000.000	100,0%
13	CUENTAS POR COBRAR	28.987.424.026	8,2%	34.463.422.374	11,8%	-5.475.998.348	-15,9%
15	INVENTARIOS	41.190.067.948	11,6%	22.361.088.986	7,7%	18.828.978.962	84,2%
19	OTROS ACTIVOS	31.727.380.043	8,9%	25.255.154.180	8,6%	6.472.225.863	25,6%
	ACTIVO NO CORRIENTE	14.785.880.428	4,2%	11.542.294.432	4,0%	3.243.585.996	28,1%
12	INVERSIONES	40	0,0%	40	0,0%	0	0,0%
16	PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	9.267.074.856	2,6%	8.182.676.368	2,8%	1.084.398.488	13,3%
19	OTROS ACTIVOS	5.518.805.532	1,6%	3.359.618.024	1,2%	2.159.187.508	64,3%
	TOTAL ACTIVO	355.051.285.617	100%	292.110.193.527	100%	62.941.092.090	21,5%
	PASIVO Y PATRIMONIO						
	PASIVO CORRIENTE	216.135.611.492	100,9%	188.541.433.102	104,2%	27.594.178.390	14,6%
24	CUENTAS POR PAGAR	46.256.467.865	21,6%	28.851.301.413	15,9%	17.405.166.452	60,3%
25	OBLIGACIONES LABORALES	5.893.269.365	2,8%	5.336.238.117	2,9%	557.031.248	10,4%
29	OTROS PASIVOS	163.985.874.262	76,6%	154.353.893.572	85,3%	9.631.980.690	6,2%
	PASIVO NO CORRIENTE	-2.022.628.943	-0,94%	-7.598.890.234	-4,2%	5.576.261.291	-73,4%
27	PASIVOS ESTIMADOS	-3.075.578.974	-1,44%	-7.598.890.234	-4,2%	4.523.311.260	-59,5%
29	OTROS PASIVOS	1.052.950.031	0,49%	0	0,0%	1.052.950.031	0,0%
	TOTAL PASIVO	214.112.982.549	100,00%	180.942.542.868	100%	33.170.439.681	18,3%
	PATRIMONIO						
3204	CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO	35.057.662.659	24,9%	35.057.662.659	31,5%	0	0,0%
3215	RESERVAS	67.830.853.734	48,1%	61.385.984.591	55,2%	6.444.869.143	10,5%
3225	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	20.112.838.253	14,3%	15.685.206.248	14,1%	4.427.632.005	28,2%
3230	RESULTADOS DEL EJERCICIO	18.229.879.659	12,9%	-963.716.370	-0,9%	19.193.596.029	122,4%
3280	GANANCIAS O PERDIDAS PLANES BENEFICIO EMPLEADOS	-292.931.237	-0,21%	2.513.531	0,0%	-295.444.768	-11754,2%
	TOTAL PATRIMONIO	140.938.303.068	100%	111.167.650.659	100%	29.770.652.409	26,8%
	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	355.051.285.617		292.110.193.527		62.941.092.090	21,5%

Mayor General ANDRES GUZMAN MORALES
 Presidente y Representante Legal CIAC S.A.

CLAUDIA JIMENA SANCHEZ RUEDA
 T.P. 197005-T
 Contadora



CORPORACION DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA CIAC S.A.
 NIT. 899.999.278-1
 ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
 MARCO NORMATIVO NICSP RESOLUCION 414 DEL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2014
 CON CORTE AL 31 DE OCTUBRE DE 2024 Y 2023
 (cifra en pesos)

COD	CONCEPTO	2024	AV	2023	AV	Var abs	AH
	INGRESOS OPERACIONALES	144.378.042.454	100,0%	106.641.111.361	100,0%	37.736.931.093	35,4%
	VENTA DE BIENES	22.622.297.023	15,7%	34.617.589.350	32,5%	-11.995.292.327	-34,7%
4210	BIENES COMERCIALIZADOS	25.500.033.192	17,66%	37.264.099.270	34,9%	-11.764.066.078	-31,6%
4295	DEVOLUC, REBAJAS Y DESCOTOS EN VENTA DE BIENES (DB)	-2.877.736.169	-1,99%	-2.646.509.920	-2,5%	-231.226.249	8,7%
43	VENTA DE SERVICIOS	121.755.745.431	84,3%	72.023.522.011	67,5%	49.732.223.420	69,0%
4390	OTROS SERVICIOS	137.898.456.255	95,5%	81.503.591.440	76,4%	56.394.864.815	69,2%
4395	DEVOLUCION VENTA DE SERVICIOS	-16.142.710.824	-11,2%	-9.480.069.429	-8,9%	-6.662.641.395	70,3%
	Menos: COSTO DE VENTAS Y PRODUCCION	117.158.714.494	81,1%	90.618.058.399	85,0%	26.540.656.095	29,3%
6210	BIENES COMERCIALIZADOS	16.806.653.798	11,6%	28.891.938.000	27,1%	-12.085.284.202	-41,8%
6390	OTROS SERVICIOS	100.352.060.696	69,5%	61.726.120.399	57,9%	38.625.940.297	62,6%
	= UTILIDAD BRUTA	27.219.327.960	18,9%	16.023.052.962	15,0%	11.196.274.998	69,9%
	Menos: GASTOS OPERACIONALES	29.616.196.314	20,5%	22.466.941.769	21,1%	7.149.254.545	31,8%
5101	SUELDOS Y SALARIOS	3.930.487.743	2,7%	3.583.012.680	3,4%	347.475.063	9,7%
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	71.941.096	0,0%	71.625.322	0,1%	315.774	0,4%
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	769.782.139	0,5%	731.727.615	0,7%	38.054.524	5,2%
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA	17.909.400	0,0%	15.639.000	0,0%	2.270.400	14,5%
5107	PRESTACIONES SOCIALES	1.394.321.498	1,0%	1.226.025.071	1,1%	168.296.427	13,7%
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	8.307.327.246	5,8%	5.449.040.625	5,1%	2.858.286.621	52,5%
5111	GENERALES	6.792.220.258	4,7%	8.471.884.086	7,9%	-1.679.663.828	-19,8%
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	1.903.233.434	1,3%	916.437.000	0,9%	986.796.434	107,7%
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	171.970.377	0,1%	248.814.469	0,2%	-76.844.092	-30,9%
5350	DETERIORO DE INVENTARIOS	193.062.466	0,1%	265.116.620	0,3%	-149.003.905	-56,2%
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	270.632.819	0,2%	342.066.371	0,6%	-422.088.251	100,0%
5366	AMORTIZACION DE INTANGIBLES	750.923.538	0,5%	692.721.070	0,6%	58.202.468	8,4%
5373	PROVISIONES DIVERSAS	5.042.384.300	3,5%	452.831.840	0,4%	4.589.552.460	1013,5%
	= UTILIDAD OPERACIONAL	-2.396.868.354	-1,7%	-6.443.888.807	-6,0%	4.047.020.453	-62,8%
44 Y 48	Mas: INGRESOS NO OPERACIONALES	32.306.905.371	22,4%	33.605.544.746	31,5%	-1.298.639.375	-3,9%
4430	SUBVENCIONES	0	0,0%	87.423.615	0,1%	-87.423.615	-100,0%
4802	FINANCIEROS	11.847.732.279	8,2%	16.327.501.186	15,3%	-4.479.768.907	-27,4%
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	15.476.805.379	10,7%	15.349.440.878	14,4%	127.364.501	0,8%
4808	OTROS INGRESOS ORDINARIOS	461.722.349	0,3%	1.586.795.327	1,5%	-1.125.072.978	-70,9%
4830	REVERSION DETERIORO CUENTAS POR COBRAR	0	0,0%	1.840.694	0,0%	-1.840.694	-100,0%
4831	REVERSION PROVISIONES	4.520.645.364	3,1%	252.543.046	0,2%	4.268.102.318	1690,0%
53 54 y 58	Menos: GASTOS NO OPERACIONALES	7.122.687.443	4,9%	27.637.029.465	25,9%	-20.514.342.022	-74,2%
5368	PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS	213.391.079	0,1%	1.870.174.742	0,1%	-1.656.783.663	-88,6%
5373	OTRAS PROVISIONES DIVERSAS	688.848.727	0,5%	0	0,0%	688.848.727	100,0%
5424	SUBVENCIONES	38.448.475	0,0%	118.044.045	0,0%	-79.595.570	-67,4%
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	1.306.626.841	0,9%	24.639.366.539	0,2%	-23.332.739.698	100,0%
5804	FINANCIEROS	334.414.882	0,2%	231.439.869	0,2%	102.975.013	44,5%
5821	IMPUESTO DE RENTA	4.149.527.000	2,9%	0	0,0%	4.149.527.000	0,0%
5890	OTROS GASTOS DIVERSOS	391.430.439	0,3%	778.004.270	0,7%	-386.573.831	-49,7%
	RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	22.787.349.574	15,8%	-475.373.526	-0,4%	23.262.723.100	-4893,6%
5373	Menos: PROVISION IMPUESTO A LA RENTA	4.557.469.915	3,16%	488.342.844	0,46%	4.069.127.071	833,3%
	RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	18.229.879.659	12,63%	-963.716.370	-0,90%	19.193.596.029	-1991,6%

Mayor General ANDRES GUZMAN MORALES
 Presidente y Representante Legal CIAC S.A.

CLAUDIA JIMENA SANCHEZ RUEDA
 T.P. 197005-T
 Contadora